

## **Vadlīnijas par atbalsta algu subsīdijai sniegšanas kārtību darba devēja darbiniekiem, pašnodarbinātajām personām un patentmaksātājiem (uz 04.01.2022.)**

### **Ministru kabineta 2020.gada 10.novembra noteikumi Nr. 675 “Noteikumi par atbalsta sniegšanu nodokļu maksātājiem to darbības turpināšanai Covid –19 krīzes apstākļos” (turpmāk – MK noteikumi Nr.675)**

**Aktuālā informācija** par atbalsta pasākumiem nodokļu jomā saistībā ar COVID-19 izraisītajām grūtībām un iespēju tiem pieteikties pieejama Valsts ieņēmumu dienesta (turpmāk – VID) tīmekļvietnē sadaļā “COVID-19”, kā arī Finanšu ministrijas tīmekļvietnē [www.fm.gov.lv](http://www.fm.gov.lv) sadaļā “COVID-19”.

**Jautājumu un neskaidrību gadījumā var zvanīt** uz īpaši šim nolūkam izveidoto VID atbalsta tālruni COVID-19 krīzes skartajiem nodokļu maksātājiem **67120000**, kā arī uzdot savus jautājumus **rakstiski** VID Elektroniskās deklarēšanas sistēmā (EDS) sadaļā “Sarakste ar VID”, **izvēloties kategoriju “COVID-19 jautājumi”**.

**Noteikumu 1.punkts** Noteikumi nosaka kritērijus un kārtību atbalsta sniegšanai nodokļu maksātājiem – darba devējiem to darbinieku atlīdzības kompensēšanai, pašnodarbinātām personām – fiziskām personām, kas reģistrējušās VID kā saimnieciskās darbības veicējas vai saņem autoratlīdzību, neregistrējoties kā saimnieciskās darbības veicējas, vai mikrouzņēmumu īpašniekiem, vai individuālajiem komersantiem – to ienākumu kompensēšanai (turpmāk – pašnodarbinātās personas) un patentmaksātājiem atlīdzības kompensēšanai.

**Noteikumu 2.punkts** Par atbalstu šo noteikumu izpratnē uzskata atbalstu strādājošo darbinieku, pašnodarbināto personu un patentmaksātāju atlīdzības vai ienākumu kompensēšanai, ko izmaksā **darbiniekiem, pašnodarbinātām personām vai patentmaksātājiem par laikposmu no 2021. gada 1. oktobra līdz 2022. gada 31.janvārim**, bet ne ilgāk par termiņu, kurā ir spēkā tiesību aktos noteiktie saimnieciskās darbības ierobežojumi, kas saistīti ar epidemioloģiskās drošības pasākumiem Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai (turpmāk – saimnieciskās darbības ierobežojumi).

**➡ Noteikumu 32.6 punkts** Apvienojot atbalstu, kas piešķirts atbilstoši šiem noteikumiem, un atbalstu, kas piešķirts saskaņā ar Ministru kabineta 2020. gada 10. novembra noteikumiem Nr. 676 "Noteikumi par atbalstu Covid-19 krīzes skartajiem uzņēmumiem apgrozāmo līdzekļu plūsmas nodrošināšanai" algu subsidēšanai, **to kopējais apmērs nepārsniedz attiecīgi konkrētā darbinieka bruto mēnešalgu, kāda tā bija pirms atbalsta perioda, vai ienākumu apjomu, kas pielīdzināms konkrētās pašnodarbinātās personas vai patentmaksas maksātājam algas atlīdzībai, kāda tā bija pirms atbalsta perioda.**

### **Atbalsts algu subsīdijai darba devēja darbiniekam**

Nr.p.k.	Jautājums	Atbilde	
<b>Kas var pieteikties atbalstam algu subsīdijai?</b>			
<b>1.</b>	Kas var pieteikties atbalstam?	Par laikposmu no <b>2021.gada 1.oktobra līdz 30.novembrim</b>	Par laikposmu no <b>2021.gada 1.decembra līdz 2022.gada 31.janvārim</b>
		Darba devējs, kura ieņēmumu no saimnieciskās darbības samazinājums konkrētajā atbalsta mēnesī ir saistīts ar saimnieciskās darbības ierobežojumiem,	Darba devējs, kura ieņēmumu no saimnieciskās darbības samazinājums konkrētajā atbalsta mēnesī ir saistīts ar saimnieciskās darbības ierobežojumiem, un

		un kurš <b>neveic</b> saimniecisko darbību kā pamatdarbību šādās nozarēs (skatīt šeit)	kurš <b>veic</b> saimniecisko darbību kā pamatdarbību šādās nozarēs (skatīt šeit)
2.	Kādiem nosacījumiem izpildoties, darba devējs ir tiesīgs pieteikties atbalstam?	Darba devējs izvēlas vienu no diviem kritērijiem, lai pieteiktos atbalstam: 1) ieņēmumi no saimnieciskās darbības par konkrēto atbalsta mēnesi, salīdzinot ar vidējiem ieņēmumiem 2021. gada jūlijā, augustā un septembrī, kad darba devējs faktiski darbojies, ir samazinājušies ne mazāk kā par 20 %.	
			2) ieņēmumi no saimnieciskās darbības par konkrēto atbalsta mēnesi, salīdzinot ar 2019. gada attiecīgā mēneša ieņēmumiem, ir samazinājušies ne mazāk kā par 30 %.
3.	Vai atbalstam var pieteikties darba devējs, kura pamatdarbības nozare nav iekļauta MK noteikumu Nr.675 <a href="#">3.pielikumā</a> , bet papilddarbības nozare ir iekļauta minētajā pielikumā?	Nodokļu maksātājs, kura pamatdarbības nozare nav iekļauta MK noteikumu Nr.675 <a href="#">3.pielikumā</a> , bet papilddarbības nozare ir iekļauta, var pieteikties atbalstam.	
4.	Nodokļu maksātāja pamatdarbības nozare ir iekļauta MK noteikumu Nr.675 <a href="#">3.pielikumā</a> , bet papilddarbības nozare nav iekļauta minētajā pielikumā. Nodokļu maksātājs saimniecisko darbību veic tikai papilddarbības nozarē. Vai var iesniegt iesniegumu par pamatdarbības nozares maiņu?	Nodokļu maksātājam ir tiesības no 2022.gada 1.janvāra līdz 1.maijam iesniegt VID informāciju par 2021.gada pamatdarbības veidu, ja tas ir mainījies un neatbilst nodokļu administrācijai sniegtajai informācijai <sup>1</sup> . Pamatdarbības veidu var precizēt no 2022.gada 1.janvāra, iesniedzot VID EDS strukturētu iesniegumu sadaļā "Dokumenti" – "No veidlapas" – "Nodokļu maksātāju reģistrācijas un datu izmaiņu veidlapas" – "Paziņojums par nodokļu maksātāja pamatdarbības veidu". VID vērtēs iesniegtā iesnieguma pamatdarbības veida nomaiņas pamatojumu un atbilstību faktiskai situācijai. Atbalsta piešķiršanas iesniegumus par oktobri un novembri pēc pamatdarbības veida nomaiņas varēs iesniegt līdz 2022.gada 15.janvārim sadaļā "Mans saraksts".	
5.	Vai uzņēmums, kurš nodibināts 2021.gada jūlijā vai vēlāk, var pieteikties atbalstam?	Lai uzņēmums pieteiktos atbalstam, tā ieņēmumiem no saimnieciskās darbības konkrētajā 2021. gada atbalsta mēnesī (oktobrī, novembrī, decembrī) un 2022.gada janvārī, salīdzinot ar vidējiem ieņēmumiem 2021. gada jūlijā, augustā un septembrī, kad faktiski uzņēmums ir darbojies, ir jāsamazinās ne mazāk kā par 20 %. Ja uzņēmums laikposmā no 2021. gada jūlija līdz septembrim ieņēmumus nav guvis, tas atbalstam nevar pieteikties.	
6.	Vai atbalsts attiecas arī uz mikrouzņēmuma darbiniekiem?	Atbalstu var pieprasīt arī nodokļu maksātājs, kurš reģistrēts kā mikrouzņēmumu nodokļu maksātājs.	
7.	Kā aprēķināt vidējos mēneša ieņēmumus par faktiski nostrādātajiem mēnešiem, ja 2021.gada augustā tehnisku iemeslu dēļ uzņēmums nestrādāja un ieņēmumu nebija? Vai ieņēmumu no	Ja uzņēmums 2021.gada augustā objektīvu iemeslu dēļ saimniecisko darbību neveica un ieņēmumi no saimnieciskās darbības nebija, tad vidējos mēneša ieņēmumus par periodu no 2021.gada jūlija līdz septembrim nosaka, ieņēmumu no saimnieciskās darbības par jūliju un septembri kopsummu dalot ar skaitli "divi".	

<sup>1</sup> Likuma "Par nodokļiem un nodevām" 15. panta pirmās daļas 15. punkts.

	saimnieciskās darbības summa par jūliju un septembri ir jādala ar 2 vai 3?	
8.	Nodokļu maksātājs veic saimniecisko darbību, tajā skaitā, izmantojot internetveikalu. Internetveikalā preces var iegādāties Latvijas un Lietuvas fiziskās personas. Nodokļu maksātājs ir reģistrēts Lietuvas pievienotās vērtības nodokļa (turpmāk – PVN) maksātāju reģistrā un PVN atskaites par darījumiem ar Lietuvas fiziskām personām iesniedz Lietuvas nodokļu administrācijā. Vai pieteikuma ailē “ieņēmumi no saimnieciskās darbības” par atbalsta mēnesi ir jānorāda Latvijas nodokļu administrācijai iesniegtajā PVN deklarācijas 40.ailē norādītā summa vai visi ieņēmumi no Latvijā un Lietuvā veiktās saimnieciskās darbības?	Nodokļu maksātājam jānorāda visi ieņēmumi no preču pārdošanas konkrētajā atbalsta mēnesī, tajā skaitā, arī ieņēmumi no preču pārdošanas internetveikalā Lietuvas fiziskajām personām, par ko PVN deklarāciju iesniedz Lietuvas nodokļu administrācijai.
9.	Vai uz ieņēmumiem ir jāattiecinā visi nodokļu maksātāja attiecīgā perioda ieņēmumi, t.sk. vienreizēji, specifiski pamatdarbībai neraksturīgi ieņēmumi? Vai arī ieņēmumu apmērs būtu sadalāms atbilstoši pamatdarbībai un pārējiem ieņēmumiem?	MK noteikumos Nr.675 nav norādīts, ka ieņēmumus no saimnieciskās darbības ir jāsadala pēc to veida. Ņemot vērā minēto, ieņēmumu samazinājumu nosaka no visiem ieņēmumiem no saimnieciskās darbības, nevis tikai, piemēram, no pamatdarbības.
10.	Vai ieņēmumos no saimnieciskās darbības ir jāiekļauj saņemtais atbalsts (grants) apgrozāmo līdzekļu plūsmas nodrošināšanai?	Uzņēmuma apgrozījumu veido visi ieņēmumi no saimnieciskajiem darījumiem. Taču, aprēķinot ieņēmumu samazinājumu, saņemto atbalstu apgrozāmo līdzekļu plūsmas nodrošināšanai neņem vērā.
11.	Kāds ir iesnieguma atbalstam iesniegšanas termiņš VID?	Darba devējs līdz 2022. gada 15. janvārim iesniedz EDS iesniegumu ( <a href="#">skatīt šeit</a> ) par 2021. gada oktobri, novembri un decembri (par katru mēnesi atsevišķi) un līdz 2022.gada 15.februārim par 2022.gada janvāri.
<b>Kā darba devējs apliecina darbinieka vakcinācijas faktu?</b>		
12.	Kāda informācija darba devējam jānorāda iesniegumā attiecībā uz darbinieka vakcināciju?	Darba devējs iesniegumā apliecina, ka tā darbiniekam ir sadarbspējīgs sertifikāts, kas apliecina vakcināciju pret Covid-19 infekciju vai šīs infekcijas pārslimošanas faktu, vai, ka tas ir uzsācis vakcināciju, piesakoties uz atbalstu par 2021.gada oktobri (saņemta vismaz viena vakcīna pret Covid-19 infekciju) un ir pabeidzis vakcināciju, piesakoties uz atbalstu par novembri, decembri vai 2022.gada janvāri, vai ir klīniskās universitātes slimnīcas speciālista atzinums vai klīniskās universitātes slimnīcas ārstu konsīlija slēdziens par nepieciešamību atlikt vakcināciju.

13.	Kādi dokumenti ir jāpievieno iesniegumam attiecībā uz darbinieka vakcināciju/atļauju nevakcinēties?	Iesniegumam dokumenti nav jāpievieno, jo Nacionālais veselības dienests informē VID par darba ņēmējiem, kuriem ir vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikāts, kuri ir uzsākuši vakcināciju, vai kuri var neveikt vakcināciju, pamatojoties uz klīniskās universitātes slimnīcas speciālista atzinumu vai klīniskās universitātes slimnīcas ārstu konsīlija slēdzienu par nepieciešamību atlikt vakcināciju.
14.	Kā var apliecināt vakcinācijas faktu tāds darbinieks, kurš vakcinācijas sertifikātu ir saņēmis citā valstī, piemēram, Vācijā, un par kuru nav informācija vienotajā veselības elektroniskajā informācijas sistēmā digitālā Covid-19 vakcinācijas sertifikāta saņemšanai?	Ja Nacionālā veselības dienesta rīcībā nav šāda informācija, darba devējs pēc VID pieprasījuma iesniedz citas Eiropas Savienības dalībvalsts vai citas Eiropas Ekonomikas zonas valsts izsniegtu vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikātu.
15.	Darbinieks, kurš nebija uzsācis vakcināciju, 2021.gada novembrī saslima ar Covid-19. Uz iesnieguma par 2021.gada novembri iesniegšanas brīdi darbiniekam nav sadarbspējīgs sertifikāts, kas apliecina pārslimošanas faktu. Ko darba devējam norādīt iesnieguma daļā par darbinieka vakcināciju?	Darba devējs šādu darbinieku nevar pieteikt atbalstam. Ja darbiniekam līdz 2022.gada 15.janvārim (iesnieguma par 2021.gada novembri iesniegšanas beigu termiņš) būs sadarbspējīgs sertifikāts, darba devējs varēs iesniegt iesniegumu atbalstam par minēto darbinieku, izņemot par tām kalendāra dienām, par kurām piešķirts slimības pabalsts (darbnespējas lapa B).
16.	Darbinieks ir vērsies ārstu konsīlijā, lai saņemtu slēdzienu par atļauju nevakcinēties. Uz iesnieguma par 2021.gada novembri iesniegšanas brīdi darbinieks nav saņēmis konsīlija slēdzienu. Ko darba devējam norādīt iesnieguma daļā par darbinieka vakcināciju?	Darba devējs šādu darbinieku nevar pieteikt atbalstam. Ja darbiniekam līdz 2022.gada 15.janvārim (iesnieguma par 2021.gada novembri iesniegšanas beigu termiņš) būs klīniskās universitātes slimnīcas speciālista atzinums vai klīniskās universitātes slimnīcas ārstu konsīlija slēdziens par nepieciešamību atlikt vakcināciju, darba devējs varēs iesniegt iesniegumu atbalstam par minēto darbinieku.

### Kādi valstī ir noteikti saimnieciskās darbības ierobežojumi?

17.	Kur ir pieejama informācija par valstī noteiktajiem saimnieciskās darbības ierobežojumiem?	1. Ministru kabineta 2021.gada 9.oktobra rīkojums <a href="#">Nr.720</a> " Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu. 2. Ministru kabineta 2021.gada 28.septembra noteikumi <a href="#">Nr.662</a> "Epidemioloģiskās drošības pasākumi Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai".
-----	--	--

### Kādu informāciju norāda iesniegumā?

<p><b>Noteikumu 15.punkts</b> Iesniegumā norāda šādu informāciju :</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) informāciju par darba devēja darbības veidiem, tai skaitā par pamatdarbību, atbilstoši NACE 2. redakcijas klasifikācijas kodam;</li> <li>2) informāciju par šo noteikumu 3. vai 3.<sup>2</sup> punktā minēto ieņēmumu samazinājumu un pamatojumu tā saistībai ar saimnieciskās darbības ierobežojumiem;</li> <li>3) informāciju par darbinieku, par kuru tiek pieprasīts atbalsts (darbinieka vārds, uzvārds, personas kods), atbalsta mēnesis un konts, kas atvērts kredītiestādē vai pie maksājumu pakalpojuma sniedzēja Latvijā);</li> <li>4) apliecinājums, ka darbinieks, par kuru tiek pieprasīts atbalsts, nav darba nespējas periodā;</li> </ol>	
---	--

<p>5) apliecinājums, ka ārkārtējās situācijas izsludināšanas dēļ ir pārtraukta saimnieciskā darbība vai samazināts saimnieciskās darbības apjoms un, nesāņemot šajos noteikumos paredzēto kompensāciju, ar darbinieku, kura atlīdzības kompensēšanai tiek pieprasīts atbalsts, tiktu pārtrauktas darba attiecības;</p> <p>6) apliecinājumu, ka bez atbalsta darba devējs būtu konkrēto darbinieku, par kuru tiek pieprasīts atbalsts, atlaidis vai pastāvētu risks, ka tas būtu jāatlaiž, kā arī apliecinājumu, ka ar darbinieku, par kuru tiek pieprasīts atbalsts, netiks pārtrauktas darba attiecības laikposmā, par kuru piešķirts atbalsts, kā arī vienu mēnesi pēc šā;</p> <p>7) apliecinājumu, ka darbiniekiem, par kuriem tiek pieprasīts atbalsts, ir vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikāts, vai kuri, piesakoties uz atbalstu par 2021. gada oktobri, ir uzsākuši vakcināciju (saņemta vismaz viena vakcīna pret Covid-19 infekciju), un, piesakoties uz atbalstu par 2021. gada novembri, decembri vai 2022.gada janvāri ir pabeiguši vakcināciju. Izņēmums neveiktai vakcinācijai ir klīniskās universitātes slimnīcas speciālista atzinums vai klīniskās universitātes slimnīcas ārstu konsīlija slēdziens par nepieciešamību atlikt vakcināciju;</p> <p>8) apliecinājumu, ka tas ir informēts, ka pieejamā atbalsta apjoms, kam var pieteikties par periodu no 2021. gada 1. oktobra līdz 2022. gada 31. janvārim saskaņā ar MK noteikumiem Nr.676, tiks samazināts par saņemto algu subsīdijas atbalsta apmēru, ņemot vērā minēto noteikumu 7.<sup>2</sup> punktu.</p>		
18.	Kur pieejams iesniegums atbalsta pieprasīšanai?	Iesniegums atbalsta pieprasīšanai pieejams EDS sadaļā Mans saraksts → Iesniegums, lai saņemtu atbalstu algu subsīdijai → Sagatavot → Darba devējs.
19.	Ko nozīmē darba devēja apliecinājums, ka tas ir informēts, ka pieejamā atbalsta apjoms, kam var pieteikties saskaņā ar MK noteikumiem Nr.676 tiks samazināts par saņemto algu subsīdijas atbalsta apjomu, ņemot vērā MK noteikumu Nr.676 7. <sup>2</sup> punktā noteikto?	Kopējais atbalsts (MK noteikumi Nr.675 un MK noteikumi Nr.676) nevar pārsniegt 100% no darbinieka atlīdzības ( <a href="#">skatīt šeit</a> ). Līdz ar to, lai savlaicīgi informētu darba devēju par valsts atbalsta kumulācijas ierobežojumiem, darba devējs tiek informēts, ka atbalsts algu subsīdijai un atbalsts uzņēmuma apgrozāmo līdzekļu plūsmas nodrošināšanai (grants), ko plāno novirzīt algām, nevar pārsniegt darbinieka bruto mēnešalgu pirms atbalsta perioda.
20.	Vai iesniegumam ir jāpievieno informācija, kas apliecina iesniegumā norādītos faktus?	Vienlaikus ar iesniegumu par attiecīgo mēnesi darba devējs iesniedz darba devēja ziņojumu par pārskata mēnesi, kā arī PVN mēneša deklarāciju, ja tāda ir iesniedzama, bet vēl nav iesniegta.
21.	Vai darba devēja ziņojumā par 2021.gada oktobri, novembri, decembri un 2022.janvāri ir jānorāda faktiski nostrādātās stundas vai plānotās stundas?	Darba devēja ziņojumā norāda informāciju par darba ņēmēja faktiski nostrādātajām stundām mēnesī.
22.	Vai Padziļinātās sadarbības programmas dalībniekam vienlaikus ar iesniegumu par 2021.gada oktobri un novembri ir jāiesniedz nodokļu deklarācijas par minētajiem 2021.gada mēnešiem?	MK noteikumos Nr.675 attiecībā uz deklarāciju iesniegšanu ir paredzēts sekojošs regulējums. 1. Saskaņā ar MK noteikumu Nr.675 14.punktu, vienlaikus ar iesniegumu par attiecīgo mēnesi darba devējs iesniedz VID darba devēja ziņojumu par pārskata mēnesi, kā arī PVN mēneša deklarāciju, ja tāda ir iesniedzama, bet vēl nav iesniegta. Padziļinātās sadarbības programmas dalībniekiem attiecībā uz šo regulējumu nav paredzēti izņēmumi. 2. MK noteikumu Nr.675 19.punkts paredz kritērijus, kuriem izpildoties, atbalsts netiks izmaksāts, tajā skaitā 19.1. apakšpunkts nosaka, ka VID atbalstu nepiešķir, ja darba devējs nav iesniedzis VID visas nodokļu deklarācijas un gada pārskatus par pēdējiem 12

		mēnešiem pirms ārkārtējās situācijas. MK noteikumu Nr.675 20.punkts nosaka, ka Padziļinātās sadarbības programmas dalībniekiem VID nepiemēro MK noteikumu Nr.675 19.1. apakšpunktu, tātad, ja Padziļinātās sadarbības programmas dalībnieks nebūs iesniedzis kādu no deklarācijām par periodu no 2020.gada oktobra līdz 2021.gada septembrim, tas nebūs par pamatu atbalsta atteikumam.
23.	Vai darba devējs var pārtraukt darba tiesiskās attiecības ar darbinieku situācijā, kad darbinieks uzsaka darba līgumu pēc tam, kad darba devējs iesniegumā atbalstam ir apliecinājis, ka ar darbinieku, par kuru tiek pieprasīts atbalsts, netiks pārtrauktas darba attiecības laikposmā, par kuru piešķirts atbalsts, kā arī vienu mēnesi pēc šā laikposma?	Darba devējs ar darbinieku var pārtraukt darba tiesiskās attiecības pēc darbinieka uzteikuma, jo MK noteikumu Nr.675 15.6.punktā minētais apliecinājums nevar ietvert apsolījumu neizbeigt (nepārtraukt) darba attiecības, pamatojoties uz darbinieka uzteikumu (Darba likuma 100.pants).
24.	Darba devējs, pamatojoties uz darbinieka uzteikumu, 2021.gada 22.novembrī ar darbinieku pārtrauca darba tiesiskās attiecības. Vai darba devējs var pieteikt darbinieku atbalstam par 2021.gada oktobri un par laikposmu no 1.novembra līdz 2021.gada 21.novembrim, ja darbinieks uz iesnieguma iesniegšanas brīdi nav darba tiesiskajās attiecībās ar darba devēju?	Darba devējs var pieteikt atbalstam tikai tādu darbinieku, kurš iesnieguma iesniegšanas brīdī ir darba tiesiskajās attiecībās ar darba devēju. Ja ar darbinieku darba tiesiskās attiecības ir pārtrauktas uz iesnieguma iesniegšanas brīdi, tad saistībā ar darba tiesisko attiecību pārtraukšanu galīgais norēķins ir veikts un darbiniekam nav ko kompensēt, kā arī darba devējs nevar sniegt apliecinājumu, ka ar darbinieku netiks pārtrauktas darba attiecības, jo tās jau būs pārtrauktas. Minētajā situācijā darba devējs nevar pieteikt bijušo darbinieku atbalstam.
25.	Vai var precizēt VID iesniegtajā iesniegumā atbalstam norādīto informāciju ?	Nodokļu maksātājs nevar precizēt informāciju VID iesniegtajā iesniegumā par konkrēto atbalsta mēnesi. Iepriekš iesniegtais iesniegums ir jāatsauc, izmantojot EDS sadaļu "Sarakste ar VID", izvēloties kategoriju "COVID-19 atbalsts", un pēc tam ir jāiesniedz jauns iesniegums par konkrēto atbalsta mēnesi ne vēlāk kā līdz: 1) 2022.gada 15.janvārim par 2021.gada oktobri, novembri un decembri; 2) 2022.gada 15.februārim par 2022.gada janvāri. Iesniegumā norāda anulējamā iesnieguma iesniegšanas datumu un numuru, iemeslu iesnieguma anulēšanai un lūgumu tā anulēšanai. VID, saņemot iesniegumu par kļūdainā iesnieguma atsaukšanu, to anulēs un informēs iesnieguma iesniedzēju. Jaunu iesniegumu varēs iesniegt tikai pēc kļūdainā anulēšanas.

### Kā nosaka atbalsta algu subsīdijai apmēru?

**Noteikumu 16.punkts** Atbalstu algu subsīdijai, ņemot vērā VID rīcībā esošo informāciju (darba devēja VID deklarētos datus), nosaka šādā apmērā:  
**1)** darbiniekam - 50 % apmērā no deklarētās mēneša vidējās bruto darba samaksas par laikposmu no 2021. gada 1. jūlija līdz 30. septembrim par atbalsta periodu no 2021. gada 1. oktobra līdz 2022. gada 31. janvārim, bet ne vairāk kā 700 euro kalendāra mēnesī;



<p>2) par atbalsta mēnesi darbiniekam, kurš atbalsta periodā no 2021. gada 1. oktobra līdz 2022. gada 31. janvārim atgriežas darbā no bērna kopšanas atvaļinājuma, - 50 % apmērā no piešķirtā vecāku pabalsta vidējā apmēra par 2021. gada jūliju, augustu un septembri, bet ne vairāk kā 700 <i>euro</i> par kalendāra mēnesi.</p>		
<p><b>Noteikumu 16.<sup>1</sup> punkts</b> Ja darbiniekam atbalsta periodā no 2021. gada 1. oktobra līdz 2022. gada 31. janvārim norādīta mazāka deklarētā bruto darba samaksa nekā deklarētā vidējā bruto darba samaksa par laikposmu no 2021. gada 1. jūlija līdz 30. septembrim, atbalstu algu subsīdijai nosaka 50 % apmērā no aprēķinātās bruto darba samaksas atbalsta mēnesī, bet ne vairāk kā 700 <i>euro</i>.</p>		
<p><b>Noteikumu 47.punkts</b> Šo noteikumu 16.<sup>1</sup> punktu piemēro atbalstam algu subsīdijai, sākot ar 2021. gada 1. oktobri.</p>		
26.	Vai darbinieks saņems atbalstu gadījumā, ja bruto darba samaksa atbalsta mēnešos būs mazāka nekā 2021.gada trešajā ceturksnī vidējā bruto darba samaksa?	Ja darba devējs atbalsta periodā no 2021. gada 1. oktobra līdz 2022. gada 31. janvārim darba devēja ziņojumā darbiniekam būs norādījis mazāku deklarēto bruto darba samaksu nekā deklarētā vidējā bruto darba samaksa par laikposmu no 2021. gada 1. jūlija līdz 30. septembrim, atbalstu noteiks 50% apmērā no aprēķinātās bruto darba samaksas atbalsta mēnesī, bet ne vairāk kā 700 <i>euro</i> .
27.	Darba devējs aprēķinājis darbiniekam bruto darba algu par 2021.gada oktobri 1100 <i>euro</i> . VID aprēķinātā vidējā bruto darba alga par laikposmu no 2021. gada 1. jūlija līdz 30. septembrim - 800 <i>euro</i> . Kādu atbalstu darbinieks saņems par 2021.gada oktobri?	Darbinieks saņems atbalstu 400 <i>euro</i> (800 ( <i>vidējā bruto darba alga 2021.gada 3.ceturksnī</i> ) *50%) – MK noteikumu Nr.675 16.punkts.
28.	Darba devējs aprēķinājis darbiniekam bruto darba algu par 2021. gada novembri 1200 <i>euro</i> . VID aprēķinātā vidējā bruto darba alga par laikposmu no 2021. gada 1. jūlija līdz 30. septembrim - 1400 <i>euro</i> . Kādu atbalstu darbinieks saņems par 2021.gada novembri?	Darbinieks saņems atbalstu 600 <i>euro</i> (1200 ( <i>bruto darba alga novembrī</i> ) *50%) – MK noteikumu Nr.675 16. <sup>1</sup> punkts.
29.	Darba devējs nav aprēķinājis darbiniekam bruto darba algu par 2021. gada novembri. VID aprēķinātā vidējā bruto darba alga par laikposmu no 2021. gada 1. jūlija līdz 30. septembrim - 600 <i>euro</i> . Kādu atbalstu darbinieks saņems par 2021.gada novembri?	Darbinieks atbalstu nesaņems, jo darba devējs par 2021.gada novembri nav aprēķinājis darbiniekam atlīdzību, kuru valsts atbilstoši MK noteikumu Nr.675 2.punktam daļēji kompensē.
30.	Darba devējs iesniegumu atbalstam par 2021.gada oktobri un novembri iesniedza 2021.gada 3.decembrī, kad vēl nebija stājies spēkā grozījums MK noteikumu Nr.675 16. <sup>1</sup> punktā (stājās spēkā 2021.gada 28.decembrī). Vai atbalstu aprēķinās atbilstoši MK noteikumu Nr.675 16. vai 16. <sup>1</sup> punktam?	Atbalsta apmēru noteiks atbilstoši MK noteikumu Nr.675 16. <sup>1</sup> punktā noteiktajai kārtībai, neņemot vērā iesnieguma iesniegšanas brīdi VID, ja darbiniekam 2021.gada oktobrī un novembrī bija norādīta mazāka deklarētā bruto darba samaksa nekā deklarētā vidējā bruto darba samaksa par laikposmu no 2021. gada 1. jūlija līdz 30. septembrim.

31.	Vai darbinieks var saņemt atbalstu 700 euro pie vairākiem darba devējiem?	Atbalsta kopsumma, ko veido saskaņā ar MK noteikumiem Nr.675 piešķirtais atbalsts, darbiniekam pie visiem darba devējiem vai dažādās nodarbinātības formās kopā nedrīkst pārsniegt 700 euro par kalendāra mēnesi.
32.	Vai ir noteikts minimālais atbalsta apmērs?	MK noteikumos Nr.675 nav noteikts minimālais atbalsta apmērs. Atbalstu aprēķinās 50 % apmērā no deklarētās mēneša vidējās bruto darba samaksas par laikposmu no 2021. gada 1. jūlija līdz 30. septembrim, bet ne vairāk kā 700 euro kalendāra mēnesī.
33.	Vai varēs saņemt atbalstu darbinieks, kurš no š.g. 1.jūlija līdz 30.septembrim bija bezalgas atvaļinājumā?	Atbalstu aprēķina 50 % apmērā no deklarētās mēneša vidējās bruto darba samaksas par laikposmu no 2021. gada 1. jūlija līdz 30. septembrim. Ja darbinieks minētajā laikposmā bija bezalgas atvaļinājumā, tad viņam nav aprēķināta darba samaksa, no kuras nosaka atbalsta apmēru. Atbalstu darbiniekam nepiešķirs.
34.	Darbinieks no 2021.gada 1.oktobra līdz 21.oktobrim strādāja normālo darba laiku – 8 stundas dienā. No 22.oktobra darbinieks bija dīkstāvē. Par kuru laikposmu darbiniekam ir tiesības saņemt atbalstu?	Atbalstu piešķirs par laikposmu no 2021.gada 1.oktobra līdz 31.oktobrim, izņemot par tām kalendāra dienām, par kurām piešķirts slimības pabalsts (darbnespējas lapa B), maternitātes pabalsts vai paternitātes pabalsts (ja tāds bija piešķirts).
35.	Lūdzu paskaidrot MK noteikumu Nr.675 16.punkta piemērošanu - kā aprēķina mēneša vidējo bruto darba samaksu par periodu no 2021.gada 1.jūlija līdz 2021.gada 30.septembrim, ja darbnespējas lapa B bija laikposmā no 2021.gada 1.jūlija līdz 2021.gada 25.augustam .	Vidējo bruto darba samaksu par laikposmu no 2021.gada 1.jūlija līdz 30.septembrim aprēķinās, ņemot vērā laikposmu no 2021.gada 26.augusta līdz 30.septembrim, kad darbinieks bija atgriezies no darbnespējas.
36.	Darba devējs darba devēja ziņojumā norāda 2021.gada oktobrī nopelnīto algu (tā būs zemāka nekā 2021.gada jūlija, augusta un septembra vidējā alga), un izmaksās starpību starp oktobra neto algu un izmaksāto atbalstu. Ja alga būs norādīta mazāka nekā izmaksātais atbalsts – ko tad piemaksās? Kur tad paliek algas subsīdijas pamatdoma, ka darbinieks nesaņem mazāk, kā iepriekšējos mēnešos? Pie šāda aprēķina algas kopējais apmērs (darba devēja izmaksātā starpība plus VID izmaksātā subsīdija) būs mazāks. Kā darba devējs uzzinās un kad uzzinās, kādā apmērā atbalsts darbiniekam izmaksāts?	<p>1. Darba devēja ziņojumā norāda darbiniekam par oktobri aprēķināto bruto darba samaksu un no tās aprēķinātos nodokļus. Bruto darba samaksas apmēru nosaka atbilstoši Darba likuma normām, kā arī ievērojot konkrētā darba līguma nosacījumus.</p> <p>2. VID, izpildoties atbalsta piešķiršanas nosacījumiem, atbalstu aprēķinās no deklarētās mēneša vidējās bruto darba samaksas par laikposmu no 2021. gada 1. jūlija līdz 30. septembrim vai no atbalsta mēnesī aprēķinātās bruto darba samaksas, pārskaitīs to darbiniekam uz kredītiestādes kontu un informēs darba devēju par izmaksātā atbalsta summu.</p> <p>3. Atbalsta izmaksa neietekmē darba devēja ziņojumā norādāmo informāciju un aprēķinātos nodokļus. Darba devējam ir pienākums izmaksāt darbiniekam starpību starp saņemtā atbalsta apmēru un darba samaksas apmēru, t.i., starpību, kas aprēķināta no darba devēja ziņojuma 4.ailē norādītajiem darba ienākumiem, atņemot valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 10,50 % apmērā, iedzīvotāju ienākuma nodokli un VID izmaksāto atbalstu (<a href="#">Darba devēja ziņojuma aizpildīšana, ja saņem atbalstu algu subsīdijai, kas piešķirts par laikposmu no 2021. gada 1. oktobra līdz 2022. gada 31. janvārim</a>).</p>



37.	Kā uzņēmuma grāmatvedībā ir jāiegrāmato darbiniekam izmaksātais atbalsts?	Atbalsts samazina darba devēja saistības pret darbinieku (darba devējam nerodas izmaksas par algas neto daļu, ko valsts samaksājusi darba ņēmējam). Grāmatvedībā jākorrigē sākotnēji uzskaitītās izmaksas peļņas vai zaudējumu aprēķinā un uzskaitītās kreditora saistības pret darba ņēmējiem. D “Pārējie kreditori” un K “Algas” (izmaksas peļņas vai zaudējumu aprēķinā) par saņemto atbalsta summu. Detalizētāku informāciju skatīt VID tīmekļvietnē ( <a href="#">Valsts atbalsta uzraudzība grāmatvedībā saistībā ar Covid 19 par atbalsta periodu no 2021.gada 1.oktobra līdz 2022.gada 31.janvārim</a> ).
38.	Vai sabiedrības ar ierobežotu atbildību (SIA), kura ir mikrouzņēmumu nodokļa maksātāja, īpašnieks var saņemt atbalstu? Ja jā, tad kurš konts ir jānorāda iesniegumā – uzņēmuma konts vai uzņēmuma īpašnieka konts?	SIA, kura ir mikrouzņēmumu nodokļa maksātāja, īpašniekam ir tiesības saņemt atbalstu 50 % apmērā no vidējā mēneša apgrozījuma mikrouzņēmumā par 2021. gada trešo ceturksni, bet ne vairāk kā 700 euro par kalendāra mēnesi. Atbalstu, kas tiek piešķirts mikrouzņēmumu nodokļa maksātāja (SIA) īpašniekam, ieskaita uzņēmuma īpašnieka kontā.
39.	Vai SIA, kura ir mikrouzņēmumu nodokļa maksātāja, īpašniekam izmaksātais atbalsts ir jāiekļauj mikrouzņēmuma apgrozījumā?	SIA, kura ir mikrouzņēmumu nodokļa maksātāja, īpašniekam saņemtā atbalsta summa ir jāuzrāda peļņas vai zaudējumu aprēķina postenī “Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi” un jāiekļauj mikrouzņēmuma apgrozījumā (saimnieciskās darbības ieņēmumos) tajā mēnesī, kad atbalsts tiek saņemts. No minētās summas ir veicami mikrouzņēmumu nodokļa maksājumi.
40.	SIA, kura ir mikrouzņēmumu nodokļa maksātāja, ir divi īpašnieki. Kā tiks noteikts atbalsta apmērs?	SIA vidējo mēneša apgrozījumu par 2021.gada trešo ceturksni sadalīs atbilstoši katra īpašnieka daļu skaitam, un pēc tam 50% apmērā no minētās summas katram īpašniekam aprēķinās atbalstu.
41.	Kā aprēķina atbalstu SIA īpašniekam par 2022.gada janvāri, ja no 2022.gada 1.janvāra ir mainīts nodokļu maksāšanas režīms no mikrouzņēmumu nodokļa maksāšanas režīma uz uzņēmumu ienākuma nodokļa maksāšanas režīmu?	SIA īpašniekam atbalstu nosaka atbilstoši nodokļu maksāšanas režīmam, kāds bija līdz 2021. gada 31. decembrim.
42.	Darba devējs izmaksā darbiniekiem darba algu katra mēneša piecpadsmitajā datumā. Līdz minētajam datumam darba devējam nav zināms darbiniekiem izmaksātā atbalsta apmērs. Ņemot vērā minēto, darba devējs darbiniekiem izmaksā visu par konkrēto mēnesi aprēķināto darba algu. Darba devējs mēneša divdesmitajā datumā uzzin katram darbiniekam izmaksātā atbalsta apmēru.	Situācijā, kad darba devējs izmaksāja darbiniekam visu aprēķināto algu, nevis starpību starp saņemto atbalsta apmēru un darba samaksas apmēru, izmaksāto neto algas daļu, kas pārsniedz saņemto atbalsta summu, pārgrāmato par aizdevumu darbiniekam un veic korekcijas nākamā perioda algu aprēķinā.

	Kā minētajā situācijā atbalstu atspoguļot grāmatvedības uzskaitē un kāds ir algu norēķinu stāvoklis ar darbiniekiem?	
43.	Kā tiks aprēķināta MK noteikumos Nr.675 minētā vidējā bruto darba alga, ja darbinieks nestrādā pilnu periodu no 2021.gada 1.jūlija līdz 30.septembrim, piemēram, darbinieks uzsāka darba attiecības 2021.gada 1.septembrī?	Mēneša vidējo bruto darba samaksu nosaka atbilstoši nostrādātajam darba laikam. Tādējādi, ja darbinieks uzsāka darba attiecības, piemēram 2021.gada 1.septembrī, mēneša vidējās bruto darba samaksas noteikšanai izmanto bruto darba samaksu par 2021.gada septembri.
<b>Kad darbinieks saņems atbalstu algu subsīdijai?</b>		
<p><b>Noteikumu 18.punkts</b> VID pieprasīto atbalstu algu subsīdijai izmaksā piecu darbdienu laikā pēc lēmuma pieņemšanas par atbalsta piešķiršanu, pārskaitot atbalstu uz šo noteikumu 15. punktā minētajā iesniegumā norādīto darbinieka kontu, un VID EDS paziņo par to iesnieguma iesniedzējam. Darbinieku par atbalsta izmaksu informē darba devējs.</p> <p><b>Noteikumu 45.punkts</b> VID šo noteikumu 18.punktā minēto lēmumu par atbalsta piešķiršanu pieņem tikai pēc tam, kad Eiropas Komisija pieņēmusi lēmumu par komercdarbības atbalsta saderību ar Eiropas Savienības iekšējo tirgu.</p>		
<b>Kādos gadījumos VID atbalstu algu subsīdijai nepiešķir?</b>		
44.	Kādos gadījumos VID darba devēja darbiniekam nepiešķirs atbalstu?	<p>VID atbalstu nepiešķir:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) ja darba devējs nav iesniedzis VID visas nodokļu deklarācijas un gada pārskatus par pēdējo 12 mēnešu periodu pirms ārkārtējās situācijas;</li> <li>2) ja darba devējam lēmuma pieņemšanas dienā ir aktuāls maksātnespējas process;</li> <li>3) darba devēja padomes locekļiem;</li> <li>4) par tām kalendāra dienām, par kurām piešķirts slimības pabalsts vai maternitātes pabalsts;</li> <li>5) darba devējam, kura personāls iznomāts citam nodokļu maksātajam;</li> <li>6) darbiniekiem, kuri nodarbināti valsts un pašvaldību budžeta iestādēs, kā arī valsts un pašvaldību kontrolētos komersantos;</li> <li>7) ja darbinieks darba tiesiskās attiecības uzsācis pēc 2021. gada 30. septembra;</li> <li>8) ja darba devējs nav iesniedzis pamatojumu atbilstoši MK noteikumu Nr.675 15.2. apakšpunktam vai ja VID, izvērtējot darba devēja iesniegumu, konstatē, ka ieņēmumu samazinājums nav saistīts ar saimnieciskās darbības ierobežojumiem;</li> <li>9) ja darba devējam iesnieguma iesniegšanas dienā nodokļu parāds pārsniedz 1000 <i>euro</i> un tā samaksa nav veikta līdz iesnieguma izskatīšanas dienai, un darba devējam nav piešķirts samaksas termiņa pagarinājums vai nav noslēgta vienošanās par labprātīgu nodokļu samaksu, vai nav noslēgta vienošanās līgums;</li> <li>10) ja darba devējs neatbilst MK noteikumu Nr.675 2.<sup>1</sup> punkta nosacījumiem.</li> </ol>
45.	MK noteikumu Nr.675 19.6. apakšpunkts nosaka, ka atbalstu algu subsīdijai nepiešķir darbiniekiem, kuri nodarbināti valsts un pašvaldību budžeta	1. MK noteikumu Nr.675 19.6.apakšpunkts attiecas uz valsts un pašvaldību budžeta iestādēm, kā arī valsts un pašvaldību kontrolētajiem komersantiem. Minētās institūcijas un komersanti nevar pieteikt savus darbiniekus atbalsta saņemšanai.

	iestādēs, kā arī valsts un pašvaldību kontrolētos komersantos. Vai ar to ir jāsaprot, ja darbinieks ir kā darba ņēmējs krīzes skartā uzņēmumā un kādā pašvaldības uzņēmumā, piemēram uz pusslodzi, tad šāds darbinieks nevar saņemt atbalstu, proti, krīzes skartā darba devējs nevar pieteikt darbinieku atbalstam?	2. Darba devējs var pieteikt tādu darbinieku atbalsta saņemšanai, kurš vienlaikus ir nodarbināts valsts un pašvaldību budžeta iestādēs, kā arī valsts un pašvaldību kontrolētos komersantos.
46.	Kā saprast MK noteikumu Nr.675 36. punktu - atbalsta kopsumma, ko veido saskaņā ar šiem noteikumiem piešķirtais atbalsts darbiniekam pie visiem darba devējiem vai dažādās nodarbinātības formās, kopā nedrīkst pārsniegt 700 <i>euro</i> par kalendāra mēnesi?	Ja darbinieks ir nodarbināts pie vairākiem darba devējiem un, piemēram, VID reģistrēts kā pašnodarbinātā persona, tad atbalsta summa, ko darbinieks saņem pie visiem darba devējiem un arī kā pašnodarbinātā persona, kopā nevar pārsniegt 700 <i>euro</i> par kalendāra mēnesi. Iesniegumus izskata, ievērojot to iesniegšanas secību.
<b>Kādos gadījumos darba devējam ir jāatmaksā darbiniekam piešķirtais atbalsts algu subsīdijai?</b>		
47.	Kādos gadījumos darba devējam ir jāatmaksā darbiniekam piešķirtais atbalsts?	Ja atbalsts pieprasīts vai saņemts nelikumīgi vai nepamatoti, darba devējam ir pienākums atmaksāt saņemto atbalstu no līdzekļiem, kas nav valsts atbalsts. Piemēram, nelikumīgi saņemts atbalsts ir gadījumā, ja darba devējs atbrīvo darbinieku no darba pēc savas iniciatīvas, savukārt, nepamatoti saņemts atbalsts ir gadījumā, ja darba devējs iesniegumā ir norādījis nepamatotu informāciju.
48.	Darba devēja darbinieki saņēma atbalstu. Pēc neilga laika darba devējs konstatēja, ka ieņēmumos no saimnieciskās darbības objektīvu iemeslu dēļ nebija iekļauti visi ieņēmumi. Kā darba devējs var veikt nepamatoti saņemtā atbalsta atmaksu?	1. Nepamatoti saņemto atbalstu algu subsīdijai atmaksā kontā LV15TREL213005614100B, kā saņēmēja iestādi norādot - VID, reģistrācijas Nr.90000069281. Maksājumā mērķī norāda periodu, par kuru atmaksā saņemto atbalstu, darba ņēmēja vārdu, uzvārdu un personas kodu. 2. Ja atbalstu algu subsīdijai atmaksā vairāk nekā par vienu personu, maksājuma mērķī norāda tikai periodu, par kuru atmaksā atbalstu algu subsīdijai (ierobežots zīmju skaits). Pārējo informāciju darba devējs iesniedz VID, izmantojot EDS.
<b>Citi jautājumi</b>		
49.	Vai darba devējam ir pienākums uzglabāt dokumentus, kas saistīti ar atbalsta pieprasīšanu? Ja "jā", cik ilgi minētie dokumenti ir jāuzglabā?	Darba devējs nodrošina dokumentu glabāšanu 10 gadus no dienas, kad ir pieņemts lēmums par atbalsta piešķiršanu atbilstoši MK noteikumiem Nr.675.
<b>Atbalsts algu subsīdijai pašnodarbinātām personām un patentmaksātājiem</b>		
<b>Nr.p.k.</b>	<b>Jautājums</b>	<b>Atbilde</b>
	<b>Kas var pieteikties atbalstam algu subsīdijai?</b>	

50.	Kas var pieteikties atbalstam?	Par laikposmu no <b>2021.gada 1.oktobra</b> līdz <b>30.novembrim</b>	Par laikposmu no <b>2021.gada 1.decembra</b> līdz <b>2022.gada 31.janvārim</b>
		Pašnodarbinātā persona, kuras ieņēmumu no saimnieciskās darbības samazinājums konkrētajā atbalsta mēnesī ir saistīts ar saimnieciskās darbības ierobežojumiem, un kura <b>neveic</b> saimniecisko darbību kā pamatdarbību šādās nozarēs ( <a href="#">skatīt šeit</a> ), patentmaksātājs un autoratlīdzības saņēmējs, kurš <b>neveic</b> saimniecisko darbību šādās nozarēs ( <a href="#">skatīt šeit</a> ).	Pašnodarbinātā persona, kuras ieņēmumu no saimnieciskās darbības samazinājums konkrētajā atbalsta mēnesī ir saistīts ar saimnieciskās darbības ierobežojumiem, un kura <b>veic</b> saimniecisko darbību kā pamatdarbību šādās nozarēs ( <a href="#">skatīt šeit</a> ), patentmaksātājs un autoratlīdzības saņēmējs, kurš <b>veic</b> saimniecisko darbību šādās nozarēs ( <a href="#">skatīt šeit</a> ).
51.	Kādiem nosacījumiem izpildoties, pašnodarbinātā persona un patentmaksātājs ir tiesīgs pieteikties atbalstam algu subsīdijai?	Pašnodarbinātā persona un patentmaksātājs izvēlas vienu no diviem kvalificēšanās kritērijiem, lai pieteiktos atbalstam algu subsīdijai:	
		1) ieņēmumi no saimnieciskās darbības par konkrēto atbalsta mēnesi, salīdzinot ar vidējiem ieņēmumiem 2021. gada jūlijā, augustā un septembrī, kad pašnodarbinātais vai patentmaksātājs faktiski darbojies, ir samazinājušies ne mazāk kā par 20 %.	2) ieņēmumi no saimnieciskās darbības par konkrēto atbalsta mēnesi, salīdzinot ar 2019. gada attiecīgā mēneša ieņēmumiem, ir samazinājušies ne mazāk kā par 30 %.
52.	2021.gada decembrī nodokļu maksātājs, kurš kārtu grāmatvedību vienkāršā ieraksta sistēmā, saņēma ieņēmumus par 2021.gada oktobrī sniegtajiem pakalpojumiem. Kura mēneša ieņēmumos no saimnieciskās darbības ir jānorāda šie ieņēmumi – 2021.gada oktobra vai 2021.gada decembra ieņēmumos?	Saskaņā ar likuma “Par grāmatvedību” <sup>2</sup> 5.panta trešās daļas nosacījumiem par saimnieciskā darījuma dienu uzskata attiecīgi naudas saņemšanas vai maksāšanas dienu Saimnieciskās darbības veicēji, kuri kārtu grāmatvedību vienkāršā ieraksta sistēmā, ieņēmumus uzskaita pēc kases principa – kad tie ir saņemti. Ņemot vērā minēto, ieņēmumi ir jānorāda 2021.gada decembrī gūtajos ieņēmumos no saimnieciskās darbības.	
53.	Pašnodarbinātās personas pamatdarbības nozare ir iekļauta MK noteikumu Nr.675 <a href="#">3.pielikumā</a> , bet papilddarbības nozare nav iekļauta minētajā pielikumā. Pašnodarbinātā persona saimniecisko darbību veic tikai papilddarbības nozarē. Vai var	Pašnodarbinātai personai ir tiesības no 2022.gada 1.janvāra līdz 1.maijam iesniegt VID informāciju par 2021.gada pamatdarbības veidu, ja tas ir mainījies un neatbilst nodokļu administrācijai sniegtajai informācijai <sup>3</sup> . Pamatdarbības veidu varēs precizēt no 2022.gada 1.janvāra, iesniedzot VID EDS strukturētu iesniegumu sadaļā "Dokumenti" – “No veidlapas” – “Nodokļu maksātāju	

<sup>2</sup> Likums “Par grāmatvedību” zaudējis spēku no 2022.gada 1.janvāra. No 2022.gada 1.janvāra spēkā ir Grāmatvedības likums.

<sup>3</sup> Likuma “Par nodokļiem un nodevām” 15. panta pirmās daļas 15. punkts.

	iesniegt iesniegumu par pamatdarbības nozares maiņu?	reģistrācijas un datu izmaiņu veidlapas” – “Paziņojums par nodokļu maksātāja pamatdarbības veidu”. VID vērtēs iesniegtā iesnieguma pamatdarbības veida nomaiņas pamatojumu un atbilstību faktiskai situācijai. Atbalsta piešķiršanas iesniegumus par oktobri un novembri pēc pamatdarbības veida nomaiņas varēs iesniegt līdz 2022.gada 15.janvārim sadaļā “Mans saraksts”.
54.	Pašnodarbinātā persona 2021.gada oktobrī no Valsts kultūrkapitāla fonda saņēma mūža stipendiju par 2021.gada jūliju. Vai ir tiesības pieteikties atbalstam algu subsīdijai par 2021.gada oktobri?	Pašnodarbinātā persona var pieteikties atbalstam par 2021.gada oktobri, jo tā atbalstu no Valsts kultūrkapitāla fonda saņēma par 2021.gada jūliju, nevis par oktobri.
55.	Vai ieņēmumos no saimnieciskās darbības ir jāiekļauj iepriekš saņemtais atbalsts (grants) apgrozāmo līdzekļu plūsmas nodrošināšanai vai atbalsts algu subsīdijai?	Ieņēmumus no saimnieciskās darbības veido visi ieņēmumi no saimnieciskajiem darījumiem. Taču, aprēķinot ieņēmumu samazinājumu, saņemto atbalstu apgrozāmo līdzekļu plūsmas nodrošināšanai un atbalstu algu subsīdijai neņem vērā.
56.	Kā aprēķināt vidējos ieņēmumus par faktiski nostrādātajiem mēnešiem 2021.gada trešajā ceturksnī, ja jūlijā saimnieciskā darbība nenotika pašnodarbinātās personas darbnespējas dēļ?	Minētajā gadījumā iesnieguma atbalstam algu subsīdijai ailē “Vidējie mēneša ieņēmumi par faktiski nostrādātajiem mēnešiem periodā no 2021.gada 1.jūlija līdz 2021.gada 30.septembrim” ir jānorāda vidējie ieņēmumi laika periodā no 2021.gada augusta līdz 2021.gada septembrim. Aprēķins $\frac{2021.gada\ augustā\ gūtie\ ieņēmumi + 2021.gada\ septembrī\ gūtie\ ieņēmumi}{2\ (mēneši)}$
57.	Pašnodarbinātā persona – skaistumkopšanas pakalpojumu sniedzēja 2021.gada novembrī nav guvusi ieņēmumus no saimnieciskās darbības, jo nebija klienti. Vai ir tiesības saņemt atbalstu par 2021.gada novembri?	Atbalsts ir paredzēts daļējas nodarbinātības ienākumu kompensēšanai kalendāra mēnešos, kad valstī nav iespējams veikt darba pienākumus pilnā apmērā <sup>4</sup> . Skaistumkopšanas pakalpojumu sniedzēji no 2021.gada 15.novembra varēja atsākt sniegt pakalpojumus un gūt ienākumus no saimnieciskās darbības. Tā kā pašnodarbinātā persona minētajā laikposmā nav guvusi ieņēmumus no saimnieciskās darbības tādu iemeslu dēļ, kas nav saistīti ar saimnieciskās darbības ierobežojumiem, tad neveidojas objekts ienākumu kompensēšanai, un atbalstu nepiešķir.
58.	Kāds ir iesnieguma atbalstam iesniegšanas termiņš VID?	Pašnodarbinātā persona un patentmaksātājs līdz 2022. gada 15. janvārim iesniedz EDS iesniegumu ( <a href="#">skatīt šeit</a> ) par 2021. gada oktobri un novembri un decembri (par katru mēnesi atsevišķi) un līdz 2022.gada 15.februārim par 2022.gada janvāri.
<b>Kā pašnodarbinātā persona un patentmaksātājs apliecina vakcinācijas faktu?</b>		
59.	Kāda informācija jānorāda iesniegumā attiecībā uz pašnodarbinātās personas vai patentmaksātāja vakcināciju?	Pašnodarbinātā persona vai patentmaksātājs iesniegumā apliecina, ka tam ir sadarbspējīgs sertifikāts, kas apliecina vakcināciju pret Covid-19 infekciju vai šīs infekcijas pārslimošanas faktu, vai, ka tas ir uzsācis vakcināciju, piesakoties uz atbalstu par 2021.gada oktobri (saņemta vismaz viena vakcīna pret Covid-19 infekciju) un ir pabeidzis vakcināciju, piesakoties uz atbalstu par novembri, decembri vai 2022.gada

<sup>4</sup> Atbalstu ienākumu kompensēšanai aprēķina un izmaksā par pilnu kalendāro mēnesi.

		janvāri, vai ir klīniskās universitātes slimnīcas speciālista atzinums vai klīniskās universitātes slimnīcas ārstu konsīlija slēdziens par nepieciešamību atlikt vakcināciju.
60.	Kādi dokumenti ir jāpievieno iesniegumam attiecībā uz pašnodarbinātās personas vai patentmaksātāja vakcināciju/atļauju nevakcinēties?	Iesniegumam dokumenti nav jāpievieno, jo Nacionālais veselības dienests informē VID par personām, kurām ir vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikāts, kuras ir uzsākušas vakcināciju vai kuras var neveikt vakcināciju, pamatojoties uz klīniskās universitātes slimnīcas speciālista atzinumu vai klīniskās universitātes slimnīcas ārstu konsīlija slēdzienu par nepieciešamību atlikt vakcināciju .
61.	Kā var apliecināt vakcinācijas faktu tāda persona, kura vakcinācijas sertifikātu ir saņēmusi citā valstī, piemēram, Austrijā, un par kuru nav informācija vienotajā veselības elektroniskajā informācijas sistēmā digitālā Covid-19 vakcinācijas sertifikāta saņemšanai?	Ja Nacionālā veselības dienesta rīcībā nav šāda informācija, pašnodarbinātā persona vai patentmaksātājs pēc VID pieprasījuma iesniedz citas Eiropas Savienības dalībvalsts vai citas Eiropas Ekonomikas zonas valsts izsniegtu vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikātu.
62.	Pašnodarbinātā persona, kura nebija uzsākusi vakcināciju, 2021.gada novembrī saslima ar Covid-19. Uz iesnieguma par 2021.gada novembri iesniegšanas brīdi personai nav sadarbspējīgs sertifikāts, kas apliecina pārslimošanas faktu. Ko norādīt iesnieguma daļā par vakcināciju?	Pašnodarbinātā persona nevar iesniegt iesniegumu atbalstam. Ja līdz 2022.gada 15.janvārim (iesnieguma par 2021.gada novembri iesniegšanas beigu termiņš) personai būs sadarbspējīgs sertifikāts, persona varēs iesniegt iesniegumu atbalstam, izņemot par tām kalendāra dienām, par kurām piešķirts slimības pabalsts (darbnespējas lapa B).
63.	Pašnodarbinātā persona ir vērsusies ārstu konsīlijā, lai saņemtu slēdzienu par atļauju nevakcinēties. Uz iesnieguma par 2021.gada novembri iesniegšanas brīdi persona nav saņēmusi konsīlija slēdzienu. Ko norādīt iesnieguma daļā par vakcināciju?	Pašnodarbinātā persona nevar iesniegt iesniegumu atbalstam. Ja līdz 2022.gada 15.janvārim (iesnieguma par 2021.gada novembri iesniegšanas beigu termiņš) personai būs klīniskās universitātes slimnīcas speciālista atzinums vai klīniskās universitātes slimnīcas ārstu konsīlija slēdziens par nepieciešamību atlikt vakcināciju, persona varēs iesniegt iesniegumu atbalstam.
<b>Kādi valstī ir noteikti saimnieciskās darbības ierobežojumi?</b>		
64.	Kur ir pieejama informācija par valstī noteiktajiem saimnieciskās darbības ierobežojumiem?	1. Ministru kabineta 2021.gada 9.oktobra rīkojums <a href="#">Nr.720</a> “ Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu”. 2. Ministru kabineta 2021.gada 28.septembra noteikumi <a href="#">Nr.662</a> “Epidemioloģiskās drošības pasākumi Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai”.
<b>Kādu informāciju norāda iesniegumā?</b>		
<p><b>Noteikumu 26.<sup>2</sup> punkts</b> Iesniegumā norāda šādu informāciju :</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) vārdu, uzvārdu, nodokļu maksātāja reģistrācijas numuru;</li> <li>2) informāciju par pašnodarbinātās personas darbības veidiem, tai skaitā par pamatdarbību, atbilstoši NACE 2. redakcijas klasifikācijas kodam. Patentmaksātājs un autoratlīdzības saņēmējs, kas nav reģistrējies kā saimnieciskās darbības veicējs, iesniegumā apliecina, ka viņa pamatdarbība neatbilst šo noteikumu 3. pielikumā minētajām nozarēm par laikposmu no 2021. gada 1. oktobra līdz 2021. gada 30. novembrim, vai apliecina, ka viņa pamatdarbība atbilst šo noteikumu 4. pielikumā minētajām nozarēm par laikposmu no 2021. gada 1. decembra līdz 2022. gada 31. janvārim;</li> </ol>		



- 3) atbalsta mēnesi;
- 4) apliecinājumu, ka pašnodarbinātā persona vai patentmaksātājs būtu izbeidzis vai samazinājis saimniecisko darbību, ja atbalsts netiktu saņemts, apliecinājumu, ka pašnodarbinātā persona vai patentmaksātājs nelikvidē saimniecisko darbību visā atbalsta periodā, par kuru piešķirts atbalsts, kā arī apliecinājumu, ka ārkārtējās situācijas izsludināšanas dēļ ir ierobežota pašnodarbinātās personas vai patentmaksātāja saimnieciskā darbība;
- 5) informāciju par MK noteikumu Nr.675 3.<sup>2</sup> punktā minēto ieņēmumu samazinājumu un pamatojumu tā saistībai ar saimnieciskās darbības ierobežojumiem;
- 6) pašnodarbinātās personas vai patentmaksātāja kontu, kas atvērts kredītiestādē vai pie maksājumu pakalpojuma sniedzēja Latvijā;
- 7) apliecinājumu, ka pašnodarbinātā persona vai patentmaksātājs nav darbnespējas periodā;
- 8) apliecinājumu, ka pašnodarbinātai personai vai patentmaksātājam ir vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikāts vai, piesakoties uz atbalstu par 2021. gada oktobri, ir uzsākta vakcinācija (saņemta vismaz viena vakcīna pret Covid19 infekciju), un, piesakoties uz atbalstu par 2021. gada novembri, decembri, vai 2022.gada janvāri, ir pabeigta vakcinācija. Izņēmums neveiktai vakcinācijai ir klīniskās universitātes slimnīcas speciālista atzinums vai klīniskās universitātes slimnīcas ārstu konsīlija slēdziens par nepieciešamību atlikt vakcināciju;
- 9) apliecinājumu, ka tas ir informēts, ka pieejamā atbalsta apjoms, kam var pieteikties par periodu no 2021. gada 1. oktobra līdz 2022. gada 31.janvārim saskaņā ar MK noteikumiem Nr. 676, tiks samazināts par saņemto algas subsīdijas atbalsta apmēru, ņemot vērā minēto noteikumu 7.<sup>2</sup> punktu.

65.	Kur pieejams iesniegums atbalsta pieprasīšanai?	Iesniegums atbalsta pieprasīšanai pieejams EDS sadaļā Mans saraksts → Iesniegums, lai saņemtu atbalstu algu subsīdijai → Sagatavot → Pašnodarbinātais vai patentmaksātājs.
66.	Ko nozīmē pašnodarbinātās personas un patentmaksātāja apliecinājums, ka tas ir informēts, ka pieejamā atbalsta apjoms, kam var pieteikties par periodu no 2021. gada 1. oktobra līdz 2021. gada 30. novembrim saskaņā ar MK noteikumiem Nr. 676, tiks samazināts par saņemto algas subsīdijas atbalsta apjomu, ņemot vērā MK noteikumu Nr. 676 7. <sup>2</sup> punktā noteikto?	Kopējais atbalsts (MK noteikumi Nr.675 un MK noteikumi Nr.676) nevar pārsniegt 100% no darbinieka atlīdzības ( <a href="#">skatīt šeit</a> ). Tādējādi, lai savlaicīgi informētu pašnodarbināto personu vai patentmaksātāju par valsts atbalsta kumulācijas ierobežojumiem, viņi tiek informēti, ka atbalsts algu subsīdijai un atbalsts uzņēmuma apgrozāmo līdzekļu plūsmas nodrošināšanai (grants), ko plāno novirzīt algām, nevar pārsniegt ienākumu apjomu, kas pielīdzināms pašnodarbinātās personas vai patentmaksātāja algas atlīdzībai pirms atbalsta perioda.
67.	Vai var precizēt VID iesniegtajā iesniegumā atbalstam norādīto informāciju ?	Nodokļu maksātājs nevar precizēt informāciju VID iesniegtajā iesniegumā par konkrēto atbalsta mēnesi. Iepriekš iesniegtais iesniegums ir jāatsauc, izmantojot EDS sadaļā "Sarakste ar VID", izvēloties kategoriju "COVID-19 atbalsts", un pēc tam ir jāiesniedz jauns iesniegums par konkrēto atbalsta mēnesi ne vēlāk kā līdz: 1) 2022.gada 15.janvārim par 2021.gada oktobri, novembri un decembri; 2) 2022.gada 15.februārim par 2022.gada janvāri. Iesniegumā norāda anulējamā iesnieguma iesniegšanas datumu un numuru, iemeslu iesnieguma anulēšanai un lūgumu tā anulēšanai. VID, saņemot iesniegumu par kļūdainā iesnieguma atsaukšanu, to anulēs un informēs iesnieguma iesniedzēju. Jaunu iesniegumu varēs iesniegt tikai pēc kļūdainā anulēšanas.

### Kā nosaka atbalsta algu subsīdijai apmēru?

**Noteikumu 26.<sup>3</sup> punkts** Atbalstu algu subsīdijai par atbalsta mēnesi pašnodarbinātai personai vai patentmaksātājam, ņemot vērā VID rīcībā esošo informāciju (VID deklarētos datus), nosaka vienā no šādiem apmēriem:

<p><b>1)</b> pašnodarbinātai personai 50 % apmērā no attiecīgās personas deklarētajiem mēneša vidējiem ienākumiem no saimnieciskās darbības vai autoratlīdzības (izņemot autoru un izpildītāju saņemto autoratlīdzību un ienākumus, kas saņemti no autortiesību un blakustiesību kolektīvā pārvaldījuma organizācijām) par laikposmu no 2021. gada 1. jūlija līdz 30. septembrim vai no to deklarēto mēnešu vidējiem ienākumiem no saimnieciskās darbības vai autoratlīdzības pēc 2021. gada 1. jūlija, kuros pašnodarbinātais faktiski veicis saimniecisko darbību, bet ne vairāk kā 700 <i>euro</i> par kalendāra mēnesi;</p> <p><b>2)</b> pašnodarbinātai personai, kas ir mikrouzņēmuma nodokļa maksātājs, - 50 % apmērā no vidējā mēneša apgrozījuma mikrouzņēmumā par 2021. gada trešo ceturksni, bet ne vairāk kā 700 <i>euro</i> par kalendāra mēnesi;</p> <p><b>3)</b> patentmaksātājam – 250 <i>euro</i> apmērā, ja atbalsta periodā ir spēkā esošs patents un patents bijis spēkā vismaz trīs mēnešus pirms ārkārtējās situācijas izsludināšanas. Ja ar 2021. gada 1. oktobri patentmaksātājs ir mainījis nodokļu maksāšanas režīmu, tam izmaksājams atbalsts kā patentmaksātājam;</p> <p><b>4)</b> pašnodarbinātai personai, kura atbalsta periodā no 2021. gada 1. oktobra līdz 2022. gada 31. janvārim atgriežas no bērna kopšanas atvaļinājuma, - 50 % apmērā no piešķirtā vecāku pabalsta vidējā apmēra par 2021. gada jūliju, augustu un septembri, bet ne vairāk kā 700 <i>euro</i> par kalendāra mēnesi.</p>		
<b>68.</b>	Vai pašnodarbinātā persona var saņemt atbalstu, ja tās pašnodarbinātās personas ziņojumā par 2021.gada trešo ceturksni nav norādīti ienākumi no saimnieciskās darbības?	Pašnodarbinātā persona atbalstu nevar saņemt, jo nav deklarēti mēneša vidējie ienākumi, no kuriem nosaka atbalstu 50% apmērā.
<b>69.</b>	Pašnodarbinātā persona no 2021.gada 1.oktobra līdz 20.oktobrim veica saimniecisko darbību. No 21.oktobra pašnodarbinātā persona bija dīkstāvē. Par kuru laikposmu pašnodarbinātai personai ir tiesības saņemt atbalstu?	Atbalstu piešķirs par laikposmu no 2021.gada 1.oktobra līdz 31.oktobrim, izņemot par tām kalendāra dienām, par kurām piešķirts slimības pabalsts (darbnespējas lapa B) vai maternitātes pabalsts (ja tāds bija piešķirts).
<b>70.</b>	Fiziskā persona 2021.gada jūlijā, augustā un septembrī bija reģistrēta kā patentmaksātājs, bet no oktobra kā pašnodarbinātā persona. Kā tiks noteikts atbalsta apmērs?	Atbalsta apmēru noteiks atbilstoši fiziskās personas nodokļu maksāšanas režīmam līdz 2021.gada 1.oktobrim – kā patentmaksātājam. – 250 <i>euro</i>
<b>71.</b>	Kā aprēķina atbalstu gadījumā, ja pašnodarbinātā persona no 2022.gada 1.janvāra ir mainījusi nodokļu maksāšanas režīmu no vispārējā nodokļu maksāšanas režīma uz mikrouzņēmumu nodokļa maksāšanas režīmu?	Ja pašnodarbinātai personai ar 2022. gadu ir mainīts nodokļu maksāšanas režīms, atbalstu nosaka atbilstoši nodokļu maksāšanas režīmam, kāds bija līdz 2021. gada 31. decembrim.
<b>72.</b>	Fiziskā persona izīrē savu nekustamo īpašumu. VID ir paziņots par neregistrēšanos kā saimnieciskās darbības veicējam. Vai ir tiesības saņemt atbalstu algu subsīdijai?	MK noteikumu Nr. 675 2.punkts nosaka, ka par atbalstu algu subsīdijai uzskata atbalstu pašnodarbināto personu un patentmaksātāju atlīdzības vai ienākumu kompensēšanai, ko izmaksā pašnodarbinātām personām <sup>5</sup> vai patentmaksātājiem par laikposmu no 2021. gada 1. oktobra līdz 2022. gada 31.janvārim.

<sup>5</sup> Pašnodarbinātās personas - fiziskās personas, kas reģistrējušas VID kā saimnieciskās darbības veicējas vai saņem autoratlīdzību, neregistrējoties kā saimnieciskās darbības veicējas, vai mikrouzņēmumu īpašnieki, vai individuālie komersanti (MK noteikumu Nr.675 1.punkts).

		Ja fiziskā persona, atbilstoši likuma “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” 11.panta divpadsmitajai daļai, ir informējusi VID par neregistrēšanos kā saimnieciskās darbības veicējs, tā neatbilst MK noteikumu Nr.675 2. punktā noteiktajiem pašnodarbinātās personas kritērijiem, un nav tiesīga pieteikties atbalstam algu subsīdijai.
73.	Vai ir noteikts minimālais atbalsta apmērs?	MK noteikumos Nr.675 nav noteikts minimālais atbalsta apmērs, bet ir noteikts maksimālais apmērs - ne vairāk kā 700 <i>euro</i> kalendāra mēnesī, izņemot patentmaksātāju, kuram ir noteikta konstanta summa - 250 <i>euro</i> .
74.	Vai patentmaksātājs var saņemt atbalstu 250 <i>euro</i> gadījumā, ja viņa vidējie ieņēmumi no saimnieciskās darbības 2021.gada jūlijā, augustā un septembrī bija 150 <i>euro</i> ?	Patentmaksātājs saņems atbalstu 250 <i>euro</i> apmērā, neatkarīgi no vidējiem ieņēmumiem 2021. gada trešajā ceturksnī.

### Kad pašnodarbinātā persona un patentmaksātājs saņems atbalstu algu subsīdijai?

**Noteikumu 26.<sup>4</sup> punkts** VID pieprasīto atbalstu algu subsīdijai pašnodarbinātai personai vai patentmaksātājam izmaksā piecu darbdienu laikā pēc lēmuma pieņemšanas par atbalsta piešķiršanu, pārskaitot atbalstu uz MK noteikumu Nr.675 26.<sup>2</sup> punktā minētajā iesniegumā norādīto pašnodarbinātās personas vai patentmaksātāja kontu, un VID EDS paziņo par to iesnieguma iesniedzējam.

**Noteikumu 45.punkts** VID šo noteikumu 26.<sup>4</sup> punktā minēto lēmumu par atbalsta piešķiršanu pieņem tikai pēc tam, kad Eiropas Komisija pieņēmusi lēmumu par komercdarbības atbalsta saderību ar Eiropas Savienības iekšējo tirgu.

### Kādos gadījumos VID atbalstu algu subsīdijai nepiešķir?

75.	Kādos gadījumos VID pašnodarbinātajai personai un patentmaksātājam darbiniekiem nepiešķirs atbalstu?	<p>VID atbalstu nepiešķir:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) ja pašnodarbinātai personai iesnieguma iesniegšanas dienā nodokļu parāds pārsniedz 1000 <i>euro</i> un tā samaksa nav veikta līdz iesnieguma izskatīšanas dienai, un pašnodarbinātai personai nav piešķirts samaksas termiņa pagarinājums vai nav noslēgta vienošanās par labprātīgu nodokļu samaksu, vai nav noslēgts vienošanās līgums;</li> <li>2) ja pašnodarbinātai personai lēmuma pieņemšanas dienā ir aktuāls maksātnespējas process;</li> <li>3) par tām kalendāra dienām, par kurām piešķirts slimības pabalsts vai maternitātes pabalsts;</li> <li>4) pašnodarbinātai personai, kura par atbalsta mēnesi saņem atbalstu Valsts kultūrkapitāla fonda radošo personu atbalsta, mūža stipendiju, jaunrades vai radošo personu nodarbinātības programmas ietvaros;</li> <li>5) ja pašnodarbinātā persona nav iesniegusi VID visas nodokļu deklarācijas par pēdējiem 12 mēnešiem pirms ārkārtējās situācijas;</li> <li>6) ja pašnodarbinātā persona saimniecisko darbību uzsākusi pēc 2021. gada 30. septembra;</li> <li>7) ja pašnodarbinātā persona vai patentmaksātājs nav iesniedzis VID pamatojumu atbilstoši MK noteikumu Nr.675 26.<sup>25</sup>. apakšpunktam vai ja VID, izvērtējot</li> </ol>
-----	--	--

		pašnodarbinātās personas vai patentmaksātāja iesniegumu, konstatē, ka ieņēmumu samazinājums nav saistīts ar saimnieciskās darbības ierobežojumiem; 8) ja pašnodarbinātā persona vai patentmaksātājs neatbilst MK noteikumu Nr.675 2. <sup>1</sup> punkta nosacījumiem.
76.	Kā saprast MK noteikumu Nr.675 36. punktu - atbalsta kopsumma, ko veido saskaņā ar šiem noteikumiem piešķirtais atbalsts darbiniekam pie visiem darba devējiem vai dažādās nodarbinātības formās, kopā nedrīkst pārsniegt 700 <i>euro</i> par kalendāra mēnesi?	MK noteikumu Nr.675 36.punkts nosaka, ka summa, ko darbiniekam veido atbalsts pie visiem darba devējiem vai dažādās nodarbinātības formās (pašnodarbinātā persona un patentmaksātājs) kopā nedrīkst pārsniegt 700 <i>euro</i> par kalendāra mēnesi.
<b>Kādos gadījumos pašnodarbinātai personai un patentmaksātājam ir jāatmaksā piešķirtais atbalsts algu subsīdijai?</b>		
77.	Kādos gadījumos ir jāatmaksā piešķirtais atbalsts?	Ja atbalsts pieprasīts vai saņemts nelikumīgi vai nepamatoti, pašnodarbinātai personai ir pienākums to atmaksāt VID no saviem līdzekļiem vai līdzekļiem, kas nav valsts atbalsts. Piemēram, nelikumīgi saņemts atbalsts ir gadījumā, ja ir pārtraukta saimnieciskā darbība atbalsta periodā vai mēnesi pēc atbalsta saņemšanas, savukārt, nepamatoti saņemts atbalsts ir gadījumā, ja iesniegumā atbalstam ir sniegta nepatiesa informācija.
78.	Kā var veikt nepamatoti saņemtā atbalsta atmaksu?	Nepamatoti saņemto atbalstu atmaksā kontā LV15TREL213005614100B, kā saņēmēja iestādi norādot - VID, reģistrācijas Nr.90000069281.
<b>Vai piešķirtais atbalsts algu subsīdijai ir ietverams ir saimnieciskās darbības ieņēmumos (apgrozījumā)?</b>		
79.	Vai pašnodarbinātajai personai saņemtais atbalsts ir jāiekļauj saimnieciskās darbības ieņēmumos?	Jā, atbalsts ir ietverams saimnieciskās darbības ieņēmumos (apgrozījumā) ( <a href="#">skatīt šeit</a> ).
80.	Vai autoratlīdzības saņēmējam, kurš VID nav reģistrēts kā saimnieciskās darbības veicējs, atbalsts ir jāiekļauj ar nodokli apliekamajā ienākumā (ieņēmumos)?	VID, izmaksājot atbalstu, pielīdzina atbalstu autoratlīdzībai un ietur iedzīvotāju ienākuma nodokli, piemērojot 25 procentu likmi. Saņemtais atbalsts nav jāiekļauj gada ienākumu deklarācijā.
<b>Citi jautājumi</b>		
81.	Vai pašnodarbinātai personai un patentmaksātājam ir pienākums uzglabāt dokumentus, kas saistīti ar atbalsta pieprasīšanu? Ja "jā", cik ilgi minētie dokumenti ir jāuzglabā?	Pašnodarbinātā persona un patentmaksātājs nodrošina dokumentu glabāšanu 10 gadus no dienas, kad ir pieņemts lēmums par atbalsta piešķiršanu atbilstoši MK noteikumiem Nr.675.

## Pielikums

**Darbības veidi, kuros darba devēju darbinieki, pašnodarbinātās personas vai patentmaksātāji nevar kvalificēties algu subsīdijas atbalstam laikposmā no 2021. gada 1. oktobra līdz 2021. gada 30. novembrim**

NACE 2. red. kodi	Neatbalstāmā nozare (nosaukums)
01.11 - 03.22	Lauksaimniecība, mežsaimniecība un zivsaimniecība
05.10 - 09.90	Ieguves rūpniecība un karjera izstrāde
10.11 - 33.20	Apstrādes rūpniecība
35.11 - 35.30	Elektroenerģija, gāzes apgāde, siltumapgāde un gaisa kondicionēšana
36.00 - 39.00	Ūdens apgāde, notekūdeņu, atkritumu apsaimniekošana un sanācija
41.10 - 43.99	Būvniecība
61.10 - 61.90	Telekomunikācija
62.01 - 62.09	Datorprogrammēšana, konsultēšana un saistītas darbības
63.11 - 63.99	Informācijas pakalpojumi
64.11 - 66.30	Finanšu un apdrošināšanas darbības
78.10 - 78.30	Darbaspēka meklēšana un nodrošināšana ar personālu
81.30	Ainavu veidošanas un uzturēšanas darbības
82.11	Kombinētie biroju administratīvie pakalpojumi
82.19	Kopēšana, dokumentu sagatavošana un citas specializētās biroju palīgdarbības
82.20	Informācijas zvanu centru darbība
84.11 - 84.30	Valsts pārvalde un aizsardzība
94.11 - 94.99	Sabiedrisko, politisko un citu organizāciju darbība

## Pielikums\_2

Nosaukums	<input type="text"/>	Reģistrācijas numurs, nosaukums un adrese aizpildās automātiski
Adrese	<input type="text"/>	
Taksācijas periods*	2021 oktobris ▼	<b>Ieņēmumi no SD 2021.gada oktobrī vai novembrī</b>
Pamatdarbības veids (NACE 2.red.)	5510 - Izmitināšana viesnīcās un līdzīgās apmešanās vietās	
Ieņēmumi no saimnieciskās darbības periodā* ⓘ	<input type="text"/>	<b>Ieņēmumi no SD 2019.gada attiecīgajā mēnesī</b>
Ieņēmumi no saimnieciskās darbības 2019.gada periodā ⓘ	<input type="text"/>	
Vidējie mēneša ieņēmumi par faktiski nostrādātajiem mēnešiem periodā no 2021.gada 1.jūlija līdz 2021.gada 30.septembrim ⓘ	<input type="text"/>	<b>Vidējie mēneša ieņēmumi no SD par faktiski nostrādātajiem mēnešiem: 2021.gada jūlijā, augustā, septembrī</b>
Pamatojums (var izvēlēties vairākus)*	<input type="text"/>	
Plānots saņemt grantu* ⓘ	<input type="radio"/> Jā <input type="radio"/> Nē	1. Pilnīgs liegums darboties 2. Darba laika ierobežojums 4. Klientu plūsmas ierobežojums 8. Cits iemesls



### Pielikums\_3

Nosaukums	<input type="text"/>
Adrese	<input type="text"/>
Taksācijas periods*	2021 oktobris ▾
Iesnieguma veids	Pašnodarbinātais vai patentmaksātājs
Pamatdarbības veids (NACE 2.red.)	9529 - Cita veida individuālās lietošanas priekšmetu un mājražniecības piederumu remonts
Sniedzumu iesniegumu kā*	<input type="radio"/> pašnodarbinātā persona <input type="radio"/> autoratlīdzības saņēmējs / zvērināts advokāts / notārs / cits profesionālās darbības veicējs <input type="radio"/> mikrouzņēmumu nodokļa maksātājs (mikrouzņēmuma īpašnieks) <input type="radio"/> individuālais komersants <input type="radio"/> patentmaksātājs

Reģistrācijas numurs, nosaukums un adrese aizpildās automātiski

Ieņēmumi no saimnieciskās darbības periodā*	<input type="text"/>	Ieņēmumi no SD konkrētajā 2021.gada atbalsta mēnesī
Ieņēmumi no saimnieciskās darbības 2019.gada periodā ⓘ	<input type="text"/>	Ieņēmumi 2019. gada attiecīgajā mēnesī
Vidējie mēneša ieņēmumi par faktiski nostrādātajiem mēnešiem periodā no 2021.gada 1.jūlija līdz 2021.gada 30.septembrim ⓘ	vai <input type="text"/>	Vidējie ieņēmumi 2021. gada jūlijā, augustā un septembrī
2021.gada 3.ceturksņa kopējie ienākumi no saimnieciskās darbības* ⓘ	<input type="text"/>	Ienākumi 2021. gada jūlijā, augustā un septembrī
Pamatojums (var izvēlēties vairākus)*	<input type="text"/>	1. Pilnīgs liegums darboties 2. Darba laika ierobežojums 4. Klientu plūsmas ierobežojums 8. Cits iemesls

**Pielikums\_4**

**Darbības veidi, kuros darba devēji, pašnodarbinātās personas vai patentmaksātāji var kvalificēties algu subsīdijas atbalstam laikposmā no 2021. gada 1. decembra līdz 2022. gada 31. janvārim**

NACE 2. red. kodi	Atbalstāmā nozare (nosaukums)
56.3	Bāru darbība
74.90	Citur neklasificēti profesionālie, zinātniskie un tehniskie pakalpojumi
77.39	Citur neklasificētu pārējo mašīnu, iekārtu un materiālo līdzekļu iznomāšana un ekspluatācijas līzings
90.01	Mākslinieku darbība
90.02	Mākslas palīgdarbības
90.03	Mākslinieciskā jaunrade
90.04	Kultūras iestāžu darbība
92.0	Azartspēles un derības
93.2	Izklaides un atpūtas darbība

## Pielikums\_5

*Pašnodarbinātā persona, kas ir iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksātājs, 2021. gada novembrī piesakās atbalstam algu subsīdijai par 2021. gada oktobri.*

*VID aprēķinātie mēneša vidējie ienākumi no saimnieciskās darbības ir 800 eiro.*

*VID piešķir pašnodarbinātai personai atbalstu algu subsīdijai par 2021. gada oktobri 400 eiro (50 % no 800 eiro) un 2021.gada decembrī ieskaita pašnodarbinātās personas kredītiestādes kontā.*

*Pašnodarbinātā persona saimnieciskās darbības ieņēmumu un izdevumu uzskaites žurnālā šo saņemto summu norāda šādi:*

Saimnieciskā darījuma apraksts	Kredītiestāžu konti, euro		Ieņēmumi, euro	
	saņemts	izsniegts	ieņēmumi no citiem saimnieciskās darbības veidiem	Kopā (13. – 17.aile)
5	9	10	14	18
Saņemts atbalsts algu subsīdijai par 2021.gada oktobri	400		400	400